
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1170 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 

κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών 

και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-

ων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός της έκτασης 

εφαρμογής, του χρόνου και της διαδικασίας ηλε-

κτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρ-

τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε άλ-

λου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των 

διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 

(Κ.Φ.Δ.)» (Β’ 2470). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 15Α του Κώδικα Φορολογικής Διαδι-

κασίας (ν. 4987/2022, Α’206), εφεξής ΚΦΔ, 
β) του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 

συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» και ιδιαίτερα 
της παρ. 9Β του άρθρου 5 (Α’ 251),

γ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και

δ) του άρθρου 38 του ν. 2873/2000 «Φορολογικές 
ελαφρύνσεις και απλουστεύσεις και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 285).

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Την υπ’ αρ. 102916/10.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

6. Την υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του 
χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης 
δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, 
καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 
(Κ.Φ.Δ.)» (Β’ 2470).

7. Την υπό στοιχεία Α.1035/2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Οικονομικών «Υποχρεώσεις Παρόχων Υπηρε-
σιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασίες 
ελέγχου παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης 
στοιχείων» (Β’ 551).

8. Την υπό στοιχεία Α.1155/2023 απόφαση του Διοι-
κητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, 
του χρόνου, του τρόπου και της διαδικασίας διασύν-
δεσης των Μέσων Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφο-
ράς κεφαλαίων στο σημείο πώλησης (Electronic Funds 
Transfer at the point of sale, EFT/POS), που χρησιμο-
ποιούν οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 
(Α’ 251) με τα Ταμειακά τους Συστήματα, τους Παρόχους 
Υπηρεσιών Πληρωμών και την Α.Α.Δ.Ε., καθώς και κάθε 
άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή των δι-
ατάξεων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.)». 
Υλοποίηση επί της αρχής «είσπραξη μέσω κάρτας - 
υποχρεωτική έκδοση παραστατικού από Ταμειακό 
Σύστημα» (Β’ 5992).

9. Την υπό στοιχεία Α.1258/2020 απόφαση του Διοι-
κητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της διαδικασίας και του 
τρόπου υποβολής των δηλώσεων της αποκλειστικής 
χρήσης της ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω Παρόχου 
και της αποδοχής της ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω 
Παρόχου, καθώς και κάθε άλλο ειδικότερο θέμα συμπε-
ριλαμβανομένης της παρακολούθησης εφαρμογής των 
εν λόγω υποχρεώσεων για την εφαρμογή του άρθρου 
71ΣΤ’ του ν. 4172/2013, όπως ισχύει» (Β’ 5243).

10. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε συνδυ-
ασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016 και την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέ-
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ωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

11. Την ανάγκη ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων 
στην Α.Α.Δ.Ε. για τη συγκέντρωση και αξιοποίηση πλη-
ροφοριών, με σκοπό τη φορολογική συμμόρφωση των 
οντοτήτων.

12. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α. 1138/12.6.2020 

κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρ-
μογής, του χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής 
διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσί-
ων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος 
για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του 
ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» (Β’ 2470), ως ακολούθως:

1. Οι παρ. 2 και 3 του άρθρου 2 αντικαθίστανται ως εξής:
«2. Στο πλαίσιο εφαρμογής των διατάξεων της παρού-

σας δεν εμπίπτουν:
α) Οι υποκείμενες στο ειδικό συνταγματικό καθεστώς 

Ιερές Μονές του Αγίου Όρους,
β) Το Δημόσιο, οι Περιφέρειες, οι Δήμοι, και τα λοιπά 

νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, για τις δραστηριό-
τητες ή πράξεις, τις οποίες πραγματοποιούν ως δημόσια 
εξουσία, με την προϋπόθεση ότι οι πράξεις αυτές δεν 
υπόκεινται σε Φ.Π.Α., σύμφωνα με την ισχύουσα νομο-
θεσία και την Οδηγία 2006/112/ΕΚ (παρ. 9, άρθρο 8 του 
ν. 4308/2014).

3. Οι υπόχρεοι της παρ. 1 διαβιβάζουν ηλεκτρονικά 
στην Α.Α.Δ.Ε.:

α) δεδομένα των λογιστικών στοιχείων που εκδίδουν 
για την τεκμηρίωση των συναλλαγών τους, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 5, 8, 10 και 12 του ν. 4308/2014 
(τιμολόγια στοιχεία λιανικής πώλησης και παραστατικά 
διακίνησης),

β) δεδομένα των λογιστικών στοιχείων που εκδίδουν 
κατ’ εφαρμογή ειδικών φορολογικών διατάξεων όπως 
απόδειξη είσπραξης φόρου διαμονής, καθώς και τα 
δεδομένα των παραστατικών που εκδίδονται για την 
τεκμηρίωση της είσπραξης/πληρωμής ενοικίου,

γ) τα δεδομένα των λογιστικών εγγραφών που δια-
μορφώνουν τη λογιστική και φορολογική βάση για την 
εξαγωγή του λογιστικού και φορολογικού αποτελέσμα-
τος κάθε φορολογικού έτους.

δ) δεδομένα των εκδοθέντων δελτίων παραγγελίας 
εστίασης, δελτίων παραγγελίας οντοτήτων που διενερ-
γούν πωλήσεις στο διαδίκτυο (e-shop), αποδείξεων εί-
σπραξης Μέσων Πληρωμών (POS), αποδείξεων επιστρο-
φής Μέσων Πληρωμών (POS) και αντίστοιχων αποδείξεων 
Μέσων Πληρωμών (POS) για λογαριασμό τρίτων κ.λπ.».

2. Οι παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 3 αντικαθίστανται 
ως εξής:

«2. Για τα τιμολόγια, περιλαμβάνονται τουλάχιστον τα 
ακόλουθα: 

α) Στοιχεία αντισυμβαλλομένων ημεδαπής/αλλοδα-
πής:

i. Α.Φ.Μ.
ii. Χώρα προέλευσης του εκδότη/λήπτη
β) Είδος Παραστατικού (π.χ. Τιμολόγιο Πώλησης) 
γ) Στοιχεία Παραστατικού:
i. Ημερομηνία έκδοσης
ii. Σειρά/αριθμός
iii. Αριθμός Εγκατάστασης
δ) Για τα παραστατικά διακίνησης, περιλαμβάνονται 

τουλάχιστον τα ακόλουθα:
i. Πλήρης επωνυμία ή το ονοματεπώνυμο, διεύθυν-

ση και ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) των 
αντισυμβαλλομένων

ii. Είδος και ποσότητα των διακινούμενων αγαθών
iii. Ημερομηνία που έγινε η διακίνηση
ε) Στοιχεία συναλλαγής: Συνολική Αξία Παραστατι-

κού = Καθαρή αξία + Φ.Π.Α. - Παρακρατήσεις + Λοιποί 
Φόροι + Τέλη Χαρτοσήμου + Λοιπά Τέλη - Κρατήσεις 
υπέρ Λοιπών Φορέων του Δημοσίου.

3. Για τα στοιχεία λιανικής πώλησης, διαβιβάζονται όσα 
από τα δεδομένα της παρ. 2 προβλέπονται ως υποχρε-
ωτικά αναγραφόμενα από τις κείμενες διατάξεις καθώς 
και όσα προβλέπονται στο Παράρτημα της παρούσας. 
Ειδικότερα στην περίπτωση των παραστατικών διακί-
νησης τα σχετικά δεδομένα που διαβιβάζονται ορίζο-
νται σύμφωνα με την απόφαση που προβλέπεται στην 
παρ. 9Γ του άρθρου 5 του ν. 4308/2014.

4. Τα ως άνω δεδομένα διαβιβάζονται και για τα συσχε-
τιζόμενα με το εκδοθέν παραστατικό πώλησης παραστα-
τικά, όπως το δελτίο αποστολής, το δελτίο παραγγελίας 
εστίασης, το δελτίο παραγγελίας οντοτήτων που διενερ-
γούν πωλήσεις στο διαδίκτυο (e-shop), το πιστωτικό, 
το δελτίο ποσοτικής παραλαβής, το συμπληρωματικό 
τιμολόγιο πώλησης, καθώς και τις αποδείξεις είσπραξης 
και επιστροφής Μέσων Πληρωμών (POS).».

3. Η περ. α’της παρ. 2 του άρθρου 4 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«α) για τα στοιχεία λιανικής που εκδίδονται με τη χρή-
ση Φ.Η.Μ., αυτά διαβιβάζονται αναλυτικά, ανά στοιχείο 
λιανικής πώλησης, μέσω απευθείας διασύνδεσης των 
Φ.Η.Μ. με την ΑΑΔΕ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
υπό στοιχεία Α.1171/2021 απόφαση του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε.. Στην περίπτωση που διαπιστώνονται αποκλί-
σεις από τις υπόχρεες οντότητες, μεταξύ των δεδομένων 
των αποδείξεων λιανικών συναλλαγών που διαβίβασαν 
στην ψηφιακή Πλατφόρμα myDATA, από το Πληροφορι-
ακό Σύστημα των Φ.Η.Μ. και των λογιστικών εγγραφών 
εσόδων λιανικής τους, αυτές διαβιβάζονται είτε ανα-
λυτικά, είτε συγκεντρωτικά ανά μήνα με τους τρόπους 
που προβλέπονται στις περ. β’ και γ’ της παρ. 6 του πα-
ρόντος άρθρου. Ειδικότερα, για τις χρονικές περιόδους 
από 1.1.2021 έως και 31.12.2021, από 1.1.2022 έως και 
31.12.2022, καθώς και από 1.1.2023 έως 31.12.2023 και 
από 1.1.2024 έως 31.3.2024, τα δεδομένα του προηγού-
μενου εδαφίου (λογιστικές εγγραφές) διαβιβάζονται 
είτε αναλυτικά, είτε συγκεντρωτικά ανά μήνα, με τους 
τρόπους που προβλέπονται στις περ. β’ και γ’ της παρ. 6 
του παρόντος άρθρου, σε όλες τις περιπτώσεις, ήτοι και 
σε εκείνες που δεν διαπιστώνονται αποκλίσεις και στον 
χρόνο που ορίζεται ανά περίπτωση. Για το έτος 2023, 
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στην περίπτωση διαβίβασης εσόδων λιανικής ΦΗΜ 
από τα ξενοδοχεία που λειτουργούν σύμφωνα με την 
ξενοδοχειακή ημέρα (λογιστικοποίηση εσόδων λιανικής 
ΦΗΜ με βάση την ημερομηνία ανοίγματος), τα δεδομένα 
εσόδων λιανικής ΦΗΜ που αντλούν οι οντότητες αυτές 
από την ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1171/2021 απόφαση 
Διοικητή Α.Α.Δ.Ε., δύναται να διαβιβάζονται συνολικά 
με χαρακτηρισμό εσόδων 1.95 Λοιπά πληροφοριακά 
στοιχεία εσόδων. Στην περίπτωση αυτή, το σύνολο των 
χαρακτηρισμών συναλλαγών εσόδων λιανικής ΦΗΜ, 
διαβιβάζονται με τους τρόπους που προβλέπονται στις 
περ. β’ και γ’ της παρ. 6 του παρόντος άρθρου και στον 
χρόνο που ορίζεται ανά περίπτωση. Σε κάθε περίπτωση 
η διαβίβαση δεδομένων των παραπάνω περιπτώσεων, 
δεν αναιρεί την υποχρέωση διασύνδεσης και διαβίβα-
σης των εκδιδόμενων αποδείξεων εσόδων λιανικής στο 
Πληροφοριακό Σύστημα των Φ.Η.Μ., σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1171/2021 απόφαση 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε..».

4. Η υπόπερ. γα’ της περ. γ’ της παρ. 6 του άρθρου 4 
αντικαθίσταται ως εξής:

«γα) τηρούν απλογραφικό λογιστικό σύστημα και δεν 
υπερβαίνουν τα όρια των ακαθάριστων εσόδων, όπως 
αυτά ορίζονται για την εφαρμογή της περ. β’ της παρ. 2 
του άρθρου 38 του ν. 2873/2000. Τα ανωτέρω, για τους 
σκοπούς της διαβίβασης, εξετάζονται στο τέλος κάθε 
ημερολογιακού έτους, με βάση τα ακαθάριστα έσοδα, 
όπως αυτά προκύπτουν από την Πλατφόρμα myDATA, 
και ισχύουν καθ’ όλη τη διάρκεια του επόμενου έτους, 
εντός του οποίου πραγματοποιείται η ηλεκτρονική δια-
βίβαση. Εξαιρετικά, για τα έτη 2020, 2021, 2022, 2023 και 
2024 τα ακαθάριστα έσοδα προσδιορίζονται με βάση τη 
δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 
2018, 2019, 2020, 2021 και 2022 αντίστοιχα ή».

5. Η παρ. 1 του άρθρου 5 τροποποιείται και αντικαθί-
σταται ως εξής:

«1. Τα οριζόμενα δεδομένα των εκδιδόμενων λογιστι-
κών στοιχείων, που αφορούν σε έσοδα από χονδρικές 
συναλλαγές, ανεξαρτήτως της υποχρέωσης ή μη υπο-
βολής δήλωσης Φ.Π.Α. από την οντότητα και του λογι-
στικού συστήματος (απλογραφικό-διπλογραφικό) που 
αυτή τηρεί, διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε. ως ακολούθως:

α) Σε πραγματικό χρόνο, εφόσον τα οριζόμενα δε-
δομένα διαβιβάζονται σύμφωνα με τις περ. α’ και ε’ της 
παρ. 6 του άρθρου 4, καθώς και από την 1.1.2024 τα εν 
λόγω δεδομένα τα οποία διαβιβάζονται σύμφωνα με την 
περ. β’ της παρ. 6 του άρθρου 4.

β) Μέχρι την επόμενη ημέρα από την ημερομηνία 
έκδοσης αυτών, για τις οντότητες που διαβιβάζουν τα 
οριζόμενα δεδομένα με τον τρόπο που καθορίζεται στην 
περ. β’ της παρ. 6 του άρθρου 4, έως και την 31.12.2023. 
Εξαιρετικά, για το 2020, τα δεδομένα διαβιβάζονται 
εντός πέντε (5) ημερών από την έκδοση αυτών και όχι 
αργότερα από την εικοστή (20η) ημέρα του επόμενου 
μήνα εντός του οποίου εκδόθηκαν.

γ) για τις οντότητες που διαβιβάζουν τα οριζόμενα 
δεδομένα με τον τρόπο που καθορίζεται στην περ. γ’ 
της παρ. 6 του άρθρου 4, μέχρι την επόμενη ημέρα από 

την ημερομηνία έκδοσης αυτών. Εξαιρετικά, για το έτος 
2022 ως καταληκτική ημερομηνία ορίζεται η εικοστή 
(20ή) ημέρα του επόμενου μήνα εντός του οποίου εκδό-
θηκαν και για το έτος 2023 ως καταληκτική ημερομηνία 
ορίζεται η δέκατη (10ή) ημέρα του επόμενου μήνα εντός 
του οποίου εκδόθηκαν, για τις οντότητες που το προη-
γούμενο φορολογικό έτος είχαν ακαθάριστα έσοδα έως 
δέκα χιλιάδες ευρώ (€10.000).

Ειδικά στην περίπτωση διαβίβασης εσόδων που δεν 
αφορούν σε έκδοση φορολογικού στοιχείου αλλά σε διε-
νεργούμενη λογιστική εγγραφή, τα δεδομένα διαβιβάζο-
νται, με την ένδειξη «λογιστική εγγραφή», μέχρι την εικο-
στή (20ή) ημέρα του επόμενου μήνα από την ημερομηνία 
που αφορά το έσοδο. Στην ίδια ως άνω προθεσμία δια-
βιβάζονται και οι περιπτώσεις δεδομένων που αφορούν 
σε Επιδοτήσεις - Επιχορηγήσεις με την αντίστοιχη ένδει-
ξη. Ειδικότερα για τις Επιδοτήσεις - Επιχορηγήσεις έτους 
2021, σε συνέχεια των οδηγιών που δόθηκαν με την υπό 
στοιχεία Ε.2046/2022 εγκύκλιο του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., 
τα σχετικά δεδομένα διαβιβάζονται έως την 31.12.2022.

Εξαιρετικά, για τα φορολογικά έτη 2020, 2021, 2022, 
καθώς και για το χρονικό διάστημα από 1.1.2023 έως 
30.6.2023, οι οντότητες παροχής ηλεκτρικής ενέργει-
ας και φυσικού αερίου (Δ.Ε.Η. και λοιποί πάροχοι), η 
Ε.Υ.Δ.Α.Π., οι λοιπές οντότητες πώλησης ύδατος μη ια-
ματικού, οι οντότητες παροχής τηλεπικοινωνιακών υπη-
ρεσιών και συνδρομητικής τηλεόρασης, οι οντότητες 
εκμεταλλευτές διοδίων, τα πιστωτικά ιδρύματα, καθώς 
και η Τράπεζα της Ελλάδος διαβιβάζουν τα συγκεκριμένα 
δεδομένα, συγκεντρωτικά, στον ίδιο, ως άνω, οριζόμενο 
χρόνο, ανά περίπτωση. Από την 1.7.2023 και εφεξής, οι 
οντότητες του προηγούμενου εδαφίου, καθώς και τα 
Ελληνικά Ταχυδρομεία (ΕΛΤΑ), διαβιβάζουν τα δεδομένα 
συναλλαγών χονδρικής αναλυτικά μέχρι την μεθεπόμενη 
ημέρα από την ημερομηνία έκδοσης αυτών και τα δε-
δομένα των λογιστικών στοιχείων εσόδων λιανικής που 
έχουν εκδοθεί χωρίς τη χρήση Φ.Η.Μ., συγκεντρωτικά 
ανά μήνα και μέχρι την μεθεπόμενη ημέρα του επόμενου 
μήνα από το μήνα έκδοσης αυτών. Ειδικότερα στην περί-
πτωση οντοτήτων εκμεταλλευτών διοδίων, για τις συναλ-
λαγές εσόδων λιανικής παραστατικών διοδίων που εκδί-
δονται στους σταθμούς διελεύσεων, αυτά διαβιβάζονται 
συγκεντρωτικά ανά μήνα έως την δέκατη (10) ημέρα του 
επόμενου μήνα από την ημερομηνία έκδοσης αυτών. 
Στην περίπτωση που οι οντότητες παροχής ηλεκτρικής 
ενέργειας και φυσικού αερίου (Δ.Ε.Η. και λοιποί πάρο-
χοι), η Ε.Υ.Δ.Α.Π., οι λοιπές οντότητες πώλησης ύδατος 
μη ιαματικού, οι οντότητες παροχής τηλεπικοινωνιακών 
υπηρεσιών και συνδρομητικής τηλεόρασης, οι οντότητες 
εκμεταλλευτές διοδίων, τα πιστωτικά ιδρύματα, η Τρά-
πεζα της Ελλάδος καθώς και τα Ελληνικά Ταχυδρομεία 
(ΕΛΤΑ), κάνουν χρήση Παρόχου υπηρεσιών ηλεκτρονικής 
έκδοσης στοιχείων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό 
στοιχεία Α.1035/2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομι-
κών, διαβιβάζουν τα δεδομένα τους εντός δύο ημερών 
από την ημερομηνία έκδοσης τους έως την 31.12.2025.».

6. Η παρ. 3 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Στις περιπτώσεις α’ έως και ε’ της παρ. 4 του άρθρου 

4, η διαβίβαση πραγματοποιείται έως την ημερομηνία 
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υποβολής της οικείας δήλωσης Φ.Π.Α., ανάλογα με το 
λογιστικό σύστημα που τηρεί ο λήπτης (απλογραφικό-
διπλογραφικό). Στην περίπτωση στ’ της ίδιας ως άνω πα-
ραγράφου, κατά την οποία ο εκδότης δεν τηρεί την υπο-
χρέωση της ηλεκτρονικής διαβίβασης των δεδομένων 
εντός των τιθέμενων προθεσμιών, η διαβίβαση από τον 
λήπτη πραγματοποιείται πριν από τη λήξη προθεσμίας 
υποβολής της δήλωσης Φ.Π.Α. που αφορά τις υπόχρεες 
οντότητες που τηρούν είτε διπλογραφικό είτε απλογρα-
φικό λογιστικό σύστημα. Στην περίπτωση κατά την οποία 
ο εκδότης διαβιβάσει δεδομένα με απόκλιση, ο λήπτης 
διαβιβάζει στο ίδιο χρονικό διάστημα ανά περίπτωση τη-
ρούμενου λογιστικού συστήματος με σχετική επισήμαν-
ση περί απόκλισης διαβίβασης. Ειδικά για τους λήπτες 
που δεν υπάγονται σε Φ.Π.Α., η διαβίβαση των δεδομέ-
νων παράλειψης και απόκλισης διαβίβασης, διενεργείται 
μέχρι την ημερομηνία υποβολής της δήλωσης Φ.Π.Α. των 
τηρούντων απλογραφικό λογιστικό σύστημα.»

7. Η παρ. 6 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής:
«6. Η ταυτοποίηση εκάστου Τύπου Παραστατικού, τεκ-

μηριώνεται από το αναγνωριστικό αυτού, με βάση τον 
Α.Φ.Μ. εκδότη, την ημερομηνία έκδοσης, τον Α/Α εγκα-
τάστασης, τη σειρά παραστατικού, τον Α/Α παραστα-
τικού, τον Τύπο Παραστατικού του Παραρτήματος της 
παρούσας απόφασης, καθώς και τον Α.Φ.Μ. του Λήπτη 
στις περιπτώσεις είτε μη αντικριζόμενων παραστατικών 
Λήπτη είτε αντικριζόμενων εφόσον ο Λήπτης δεν είναι 
ιδιώτης. Ειδικότερα στην περίπτωση είτε παράλειψης, 
είτε απόκλισης διαβίβασης, τα ανωτέρω περιλαμβάνο-
νται ως επισημάνσεις στην ταυτοποίηση εκάστου Τύπου 
Παραστατικού.

Στα λογιστικά στοιχεία που εκδίδονται, είτε με τη χρή-
ση προγραμμάτων διαχείρισης επιχειρήσεων (εμπορικό 
ERP), είτε μέσω της Εφαρμογής Έκδοσης και Διαβίβα-
σης Παραστατικών που είναι προσβάσιμη μέσω του 
διαδικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε. (timologio), καθώς και 
στα εκδοθέντα παραστατικά της περ. δ’ της παρ. 3 του 
άρθρου 2 από την 1.1.2024 και εφεξής είναι υποχρεω-
τικό να υπάρχει και δισδιάστατος γραμμωτός κώδικας 
(QR code), στον οποίο εμπεριέχεται σύνδεσμος για την 
άμεση πρόσβαση σε ψηφιακή υπηρεσία της ψηφιακής 
πλατφόρμας myDATA για την άμεση επισκόπηση σε 
φυλλομετρητή ιστού (browser) είτε της σύνοψης, είτε 
του συνόλου του παραστατικού, είτε και των δύο, όπως 
αυτά έχουν διαβιβασθεί. Κατά την επιτυχή διαβίβαση 
ενός παραστατικού στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA 
(με τη χρήση μεθόδου SendInvoices), επιστρέφεται κω-
δικοποιημένο κείμενο το οποίο χρησιμοποιείται από τα 
προγράμματα διαχείρισης επιχειρήσεων προκειμένου 
να δημιουργήσουν το QR code (τύπου URL), μέσω του 
οποίου γίνεται επισκόπηση του παραστατικού.

Σε περίπτωση απώλειας διασύνδεσης με την ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA, η οποία αποδεικνύεται από την 
υπόχρεη οντότητα με κάθε πρόσφορο μέσο, τα δεδομέ-
να των εκδιδόμενων λογιστικών στοιχείων διαβιβάζονται 
αμελλητί με την αποκατάσταση της διασύνδεσης, με την 
ένδειξη «Απώλεια Διασύνδεσης». Η υπόχρεη οντότη-
τα οφείλει να λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα για την 
αποφυγή εκ νέου απώλειας της διασύνδεσης. Σε κάθε 

περίπτωση, τα δεδομένα διαβιβάζονται το αργότερο 
εντός μιας (1) ημέρας από την καταληκτική ημερομηνία 
διαβίβασής τους, είτε από το κανάλι διαβίβασης που εκ-
δόθηκαν ή διαβιβάστηκαν αρχικά ανεπιτυχώς, είτε από 
τα προγράμματα διαχείρισης επιχειρήσεων (εμπορικό/
λογιστικό, ERP), είτε από την ειδική φόρμα καταχώρησης 
εφόσον τηρούνται τα όρια χρήσης της.

Η ανωτέρω διαδικασία για τη διαβίβαση δεδομένων 
στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA ανά κανάλι διαβίβα-
σης, ισχύει για όλες τις περιπτώσεις Τύπων Παραστατι-
κών του Παραρτήματος της παρούσας απόφασης.

Στην περίπτωση έκδοσης των λογιστικών στοιχείων με 
τη χρήση Παρόχου υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης 
στοιχείων, ισχύουν τα ειδικότερα οριζόμενα στην υπό 
στοιχεία Α.1035/2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομι-
κών. Ειδικότερα στην περίπτωση συναλλαγών λιανικής οι 
υπόχρεες οντότητες του προηγούμενου εδαφίου έχουν 
την υποχρέωση να διαθέτουν και μονάδα ταυτότητας 
συνδρομητή παρόχου δικτύου - κάρτας SIM (Subscriber 
Identity/identification Module) είτε άλλο ισοδύναμο τρό-
πο κάλυψης μέσω ανάλογων υπηρεσιών παροχής δικτύ-
ου. Στην περίπτωση αυτή η υπόχρεη οντότητα πρέπει να 
δηλώνει τα στοιχεία (αριθμός, ημερομηνία, σκοπός) της 
σχετικής σύμβασης με τον πάροχο δικτύου στη Δήλωση 
ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω Παρόχου, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα της υπό στοιχεία Α.1258/2020 απόφασης 
του Διοικητή της ΑΑΔΕ, εντός 10 ημερών από την ημε-
ρομηνία έναρξης ισχύος της σύμβασης με τον εκάστοτε 
πάροχο δικτύου. Τα αντίστοιχα στοιχεία δηλώνονται και 
στη σύμβαση που συντάσσει η υπόχρεη οντότητα με τον 
Πάροχο υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία Α.1035/2020 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών.»

8. Η περ. ε’της παρ. 2 του άρθρου 6 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«ε) Στην περίπτωση είτε παράλειψης διαβίβασης των 
οριζόμενων δεδομένων των παραστατικών και διαβίβα-
σης αυτών από τον λήπτη είτε διαβίβασης με απόκλιση 
κατά την οποία ο λήπτης έχει κάνει τη σχετική επισή-
μανση, ο εκδότης, εφόσον αποδεχθεί την παράλειψή 
ή την απόκλιση διαβιβάζει τα σχετικά δεδομένα με την 
αντίστοιχη ένδειξη παράλειψης ή απόκλισης, εντός μη-
νός από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της δήλωσης 
Φ.Π.Α. των τηρούντων απλογραφικό λογιστικό σύστημα. 
Απόκλιση διαβίβασης διαβιβάζεται από τον Λήπτη μόνο 
στην περίπτωση που διαπιστώνει ότι ο εκδότης διαβί-
βασε δεδομένα με μικρότερη αξία συναλλαγής από την 
πραγματική.»

9. Το άρθρο 7 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 7
Έναρξη Παραγωγικής Λειτουργίας της 
Πλατφόρμας Υποδοχής των Δεδομένων που 
Διαβιβάζονται

α) Από την 20.7.2020 διαβιβάζονται υποχρεωτικά 
στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA τα δεδομένα της 
σύνοψης εσόδων καθώς και τα δεδομένα της σύνοψης 
εξόδων σε περίπτωση αυτοτιμολόγησης, των λογιστικών 
στοιχείων που εκδίδονται από την ημερομηνία αυτή και 
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μετά μέσω Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης 
Στοιχείων. Από την ίδια ημερομηνία διαβιβάζεται προ-
αιρετικά ο αντίστοιχος χαρακτηρισμός εσόδων καθώς 
και ο αντίστοιχος χαρακτηρισμός εξόδων σε περίπτωση 
αυτοτιμολόγησης, των δεδομένων που εκδίδονται από 
20.7.2020 και μετά μέσω Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρο-
νικής Έκδοσης Στοιχείων.

β) Από την 1.10.2020 έως και την 31.12.2020 δύνανται 
να διαβιβάζονται στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA τα 
δεδομένα της σύνοψης και ο χαρακτηρισμός εσόδων 
και εξόδων των λογιστικών στοιχείων που εκδίδονται το 
παραπάνω χρονικό διάστημα, με τους λοιπούς τρόπους 
διαβίβασης πέραν των Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρο-
νικής Έκδοσης Στοιχείων στο χρόνο που ορίζεται στις 
επόμενες περ. γ) έως ε).

γ) Έως και την 28.2.2021 δύνανται να διαβιβάζονται 
στην Α.Α.Δ.Ε., τα δεδομένα της σύνοψης και οι χαρα-
κτηρισμοί εσόδων, καθώς και τα δεδομένα της σύνοψης 
και οι χαρακτηρισμοί εξόδων σε περίπτωση αυτοτιμο-
λόγησης, που αφορούν σε λογιστικά στοιχεία που έχουν 
εκδοθεί από την 1.10.2020 έως και την 31.12.2020, εκτός 
από τα δεδομένα που οι οντότητες διαβίβασαν προγε-
νέστερα σύμφωνα με τις περ. α’ και β’ ανωτέρω. Ειδικά 
στην περίπτωση μη διαβίβασης δεδομένων από τον Εκ-
δότη των παραπάνω περιπτώσεων που διενεργείται για 
στοιχεία που έχουν εκδοθεί έως και την 31.12.2020, αυτά 
δύνανται να διαβιβάζονται από το Λήπτη από 1.3.2021 
έως και 31.3.2021. Ο Εκδότης δύναται να αποδεχθεί και 
να χαρακτηρίσει τις εν λόγω συναλλαγές έως 30.4.2021.

δ) Έως την 31.3.2021 δύνανται να διαβιβάζονται στην 
Α.Α.Δ.Ε., τα δεδομένα της σύνοψης και οι χαρακτηρισμοί 
εξόδων, καθώς και οι χαρακτηρισμοί εσόδων σε περί-
πτωση αυτοτιμολόγησης, που αφορούν σε λογιστικά 
στοιχεία που έχουν εκδοθεί από την 1.10.2020 έως και 
την 31.12.2020, εκτός από τα δεδομένα που οι οντότητες 
διαβίβασαν προγενέστερα σύμφωνα με τις περ. α’ και 
β’ ανωτέρω.

ε) Ειδικά για τις εγγραφές μισθοδοσίας η διαβίβαση 
των δεδομένων για το χρονικό διάστημα από 1.10.2020 
έως 31.12.2020, δύναται να διενεργείται έως και την 
31.3.2021.

στ) Για το φορολογικό έτος 2021, τα δεδομένα της σύ-
νοψης και οι χαρακτηρισμοί εσόδων τιμολόγησης, τα 
δεδομένα της σύνοψης, οι χαρακτηρισμοί εξόδων αυτο-
τιμολόγησης (αντικριζόμενων ή μη), καθώς και οι τίτλοι 
κτήσης διαβιβάζονται υποχρεωτικά: i) από την 1.10.2021, 
από τις οντότητες που τηρούν απλογραφικό λογιστικό 
σύστημα και το σύνολο των ακαθαρίστων εσόδων τους 
για το φορολογικό έτος 2019, υπερβαίνει τις εκατό χιλιά-
δες ευρώ (€ 100.000), καθώς και από τις οντότητες που 
τηρούν διπλογραφικό λογιστικό σύστημα και το σύνολο 
των ακαθαρίστων εσόδων τους για το φορολογικό έτος 
2019, υπερβαίνει τις πενήντα χιλιάδες ευρώ (€ 50.000) και 
ii) από την 1.11.2021, από τις λοιπές οντότητες. Έως και 
την 30.6.2022, διαβιβάζονται τα δεδομένα της σύνοψης 
και οι χαρακτηρισμοί εσόδων τιμολόγησης, τα δεδομένα 
της σύνοψης και οι χαρακτηρισμοί εξόδων αυτοτιμολό-
γησης, καθώς και οι τίτλοι κτήσης που αφορούν σε λογι-
στικά αρχεία για το χρονικό διάστημα από την 1.1.2021 

έως και την 30.9.2021, ή την 31.10.2021 αντίστοιχα, για 
τις κατηγορίες οντοτήτων της παραπάνω παραγράφου, 
εκτός από τα δεδομένα που οι οντότητες διαβίβασαν 
προγενέστερα, σύμφωνα με την περ. α’ ανωτέρω.

Εναλλακτικά, τα οριζόμενα δεδομένα για την χρονική 
περίοδο από 1.1.2021 έως και 31.12.2021, δύνανται να 
διαβιβάζονται στο σύνολό τους έως και την 30.6.2022.

Ειδικότερα οι υπόχρεες οντότητες υποχρεούνται να 
διαβιβάσουν τα οριζόμενα δεδομένα τους στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA, χρησιμοποιώντας ανά περίπτωση 
το σύνολο των Τύπων Παραστατικών και χαρακτηρισμών 
συναλλαγών σύμφωνα με το Παράρτημα της παρούσας 
απόφασης καθώς και της επιχειρησιακής και τεχνικής 
τεκμηρίωσης της διαδικασίας διαβίβασης, όπως αναρ-
τάται στον διαδικτυακό τόπο της ΑΑΔΕ (www.aade.gr/
mydata). Οι συναλλαγές χονδρικής διαβιβάζονται αναλυ-
τικά, ενώ τα δεδομένα των συναλλαγών λιανικής διαβι-
βάζονται ανά μήνα, είτε αναλυτικά, είτε συγκεντρωτικά.

Προς τον σκοπό απλοποίησης άντλησης των οριζόμε-
νων δεδομένων έτους 2021, από προγράμματα ERP που 
δεν είναι συμβατά με την ψηφιακή πλατφόρμα myDATA 
και προς διευκόλυνση τους, οι υπόχρεες οντότητες για 
το έτος 2021, δύνανται να διαβιβάσουν τα οριζόμενα 
δεδομένα τους σύμφωνα και με τον εναλλακτικό τρόπο 
διαβίβασης κατά τον οποίο τα δεδομένα συναλλαγών 
χονδρικής διαβιβάζονται, είτε αναλυτικά ανά παρα-
στατικό, είτε συγκεντρωτικά ανά λήπτη και ανά μήνα, 
αποκλειστικά με τους παρακάτω Τύπους Παραστατικών:

1.1 Τιμολόγιο Πώλησης
1.1 Τιμολόγιο Πώλησης αυτοτιμολόγηση
5.2 Πιστωτικό μη Συσχετιζόμενο
5.2 Πιστωτικό μη Συσχετιζόμενο αυτοτιμολόγηση
3.1 Τίτλος Κτήσης
Τα δεδομένα συναλλαγών λιανικής διαβιβάζονται είτε 

αναλυτικά είτε συγκεντρωτικά ανά μήνα, αποκλειστικά 
με τους παρακάτω Τύπους Παραστατικών:

11.1 Α.Λ.Π. (Απόδειξη Λιανικής Πώλησης)
11.4 Πιστωτικό Στοιχείο Λιανικής
Στους παραπάνω Τύπους Παραστατικών  χρησιμοποι-

ούνται διακριτοί χαρακτηρισμοί συναλλαγών ως κάτωθι:
Στην περίπτωση εσόδων τιμολόγησης (χονδρική  - 

λιανική), χρησιμοποιούνται αποκλειστικά οι παρακάτω 
χαρακτηρισμοί συναλλαγών:

- Χαρακτηρισμός Εσόδων με 1.5 Λοιπά Έσοδα Κέρδη
- Χαρακτηρισμός Φ.Π.Α. κατ. 1 έως 7 και στην κατη-

γορία 7 επιλέγεται η περ. 27 Λοιπές Εξαιρέσεις Φ.Π.Α.
- Χαρακτηρισμός Ε3_562 Λοιπά Συνήθη Έσοδα
Στην περίπτωση εξόδων (αυτοτιμολόγηση  - τίτλοι 

κτήσης), χρησιμοποιούνται αποκλειστικά οι παρακάτω 
χαρακτηρισμοί συναλλαγών:

- Χαρακτηρισμός Εξόδων είτε με 2.4 Γενικά έξοδα με 
δικαίωμα έκπτωσης, είτε με 2.5 Γενικά έξοδα χωρίς δικαί-
ωμα έκπτωσης για έξοδα αυτοτιμολόγησης και 2.5 Γενικά 
έξοδα χωρίς δικαίωμα έκπτωσης για Τύπο Παραστατικού 
3.1 Τίτλος Κτήσης

- Χαρακτηρισμός Φ.Π.Α. κατ. 1 έως 7 και στην κατηγορία 
7 [0%] επιλέγεται η περ. 27 Λοιπές Εξαιρέσεις Φ.Π.Α., και 
στην περίπτωση Τύπου Παραστατικού 3.1 Τίτλος Κτήσης, 
επιλέγεται η κατηγορία Φ.Π.Α. 8 [ΑΝΕΥ Φ.Π.Α.]
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- Χαρακτηρισμός Ε3_585_016 Λοιπά Έξοδα
Η σωστή κατανομή στο σύνολο των χαρακτηρισμών 

συναλλαγών κωδικών Ε3, διενεργείται στη συνέχεια με 
τη χρήση των παρακάτω Τύπων Παραστατικών εγγρα-
φών τακτοποίησης εσόδων - εξόδων:

17.3 Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίησης Εσόδων - Λογι-
στική Βάση και χαρακτηρισμοί εσόδων: Χαρακτηρισμός 
Εσόδων, είτε με 1.10 Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίησης 
Εσόδων (+)/(-), είτε με 1.95 Λοιπά Πληροφοριακά Στοι-
χεία Εσόδων (+)/(-) Χαρακτηρισμός Φ.Π.Α. με κατηγορία 
Φ.Π.Α. 8 [ΑΝΕΥ Φ.Π.Α.]

Χαρακτηρισμός Ε3_562 Λοιπά Συνήθη Έσοδα, με 
αντίθετο πρόσημο στην 1η γραμμή σύνοψης και στις 
υπόλοιπες γραμμές σύνοψης, οι σχετικοί κωδικοί Ε3 εσό-
δων, ανά περίπτωση, με κανονικό πρόσημο 17.5 Λοιπές 
Εγγραφές Τακτοποίησης Εξόδων - Λογιστική Βάση και 
χαρακτηρισμοί εξόδων: 

Χαρακτηρισμός Εξόδων, είτε με 2.12 Λοιπές Εγγραφές 
Τακτοποίησης Εξόδων (+)/(-), είτε με 2.95 Λοιπά Πληρο-
φοριακά Στοιχεία Εξόδων (+)/(-) 

Χαρακτηρισμός Φ.Π.Α. με κατηγορία Φ.Π.Α. 8 [ΑΝΕΥ 
Φ.Π.Α.]

Χαρακτηρισμός Ε3_585_016 Λοιπά Έξοδα, με αντίθετο 
πρόσημο στην 1η γραμμή σύνοψης και στις υπόλοιπες 
γραμμές σύνοψης οι σχετικοί κωδικοί Ε3 εξόδων, ανά 
περίπτωση, με κανονικό πρόσημο.

Οι επιχειρησιακές και τεχνικές προδιαγραφές του 
εναλλακτικού τρόπου διαβίβασης έχουν αναρτηθεί σε 
διαδικτυακό τόπο της ΑΑΔΕ (www.aade.gr/mydata).

ζ) Για το έτος 2021, στην περίπτωση, είτε μη τήρη-
σης της υποχρέωσης διαβίβασης των οριζόμενων δε-
δομένων από τους εκδότες, είτε διαβίβασης αυτών με 
απόκλιση, οι λήπτες των αντικριζόμενων παραστατικών 
ημεδαπής, έχουν την υποχρέωση να τα διαβιβάσουν, 
είτε αναλυτικά, είτε συγκεντρωτικά, ανά εκδότη, έως 
και την 2.5.2023. Δεν υπάρχει υποχρέωση διαβίβασης 
εφόσον η συνολική αξία προ Φ.Π.Α., ανά περίπτωση 
(μη τήρησης υποχρέωσης διαβίβασης, απόκλισης δι-
αβίβασης) και ανά αντισυμβαλλόμενο, δεν υπερβαίνει 
τα εκατό (100) ευρώ. Ειδικότερα για το φορολογικό έτος 
2021 στην περίπτωση πώλησης εισιτηρίων και στην πε-
ρίπτωση εκκαθαρίσεων, οι λήπτες δεν έχουν την υπο-
χρέωση διαβίβασης δεδομένων για τα οποία ο εκδότης 
είτε δεν έχει τηρήσει την υποχρέωση διαβίβασης, είτε 
διαβίβασε δεδομένα με απόκλιση. Επιπλέον για τα έτη 
2021 και 2022, τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα ιδιωτικού δικαίου, δεν έχουν την υποχρέω-
ση να διαβιβάζουν δεδομένα για τα οποία ο εκδότης 
είτε δεν έχει τηρήσει την υποχρέωση διαβίβασης, είτε 
διαβίβασε δεδομένα με απόκλιση. Από την 1.7.2023 έως 
και την 31.12.2024, εφόσον οι υπόχρεες οντότητες της 
παρούσας είτε δεν λάβουν τα έξοδα τους από τις οντό-
τητες που αναφέρονται στα τελευταία εδάφια της παρ. 1 
του άρθρου 5, ως αντικριζόμενα παραστατικά εξόδων 
ημεδαπής (Τύποι Παραστατικών Α1), είτε τα λάβουν 
με διαπίστωση αντικειμενικής αδυναμίας συσχέτισης 
με τις λογιστικές εγγραφές που έχουν διενεργήσει, συ-
νεχίζουν να διαβιβάζουν τα εν λόγω έξοδα με Τύπους 
Παραστατικού της κατηγορίας Β2, 14.30 - Παραστατικά 

Οντότητας ως Αναγράφονται από την ίδια (Δυναμικό) 
και 14.31 - Πιστωτικό ημεδαπής/αλλοδαπής. Για τις εν 
λόγω περιπτώσεις οι λήπτες δεν διαβιβάζουν δεδομένα 
παράλειψης και απόκλισης διαβίβασης. Τα εκδοθέντα 
παραστατικά της περίπτωσης αυτής δύνανται να απορ-
ρίπτονται από τους λήπτες εφόσον δεν συσχετίζονται 
επαρκώς με τις λογιστικές εγγραφές τους, για σκοπούς 
ορθής απεικόνισης του λογιστικού και φορολογικού 
τους αποτελέσματος.

Έως τις 31.12.2022, δύνανται να διαβιβάζονται στην 
Α.Α.Δ.Ε. τα δεδομένα της σύνοψης και οι χαρακτηρι-
σμοί εξόδων τιμολόγησης, καθώς και οι χαρακτηρισμοί 
εσόδων αυτοτιμολόγησης, που αφορούν σε λογιστικά 
στοιχεία με ημερομηνία έκδοσης από την 1.1.2021 έως 
και την 31.12.2021 που έχουν διαβιβαστεί από τους εκ-
δότες τους. Επιπλέον, έως και την 31.12.2022 δύνανται 
να διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε., από τον λήπτη των αγα-
θών ή των υπηρεσιών (ημεδαπή οντότητα), τα δεδομένα 
εξόδων των περ. α’ έως και ε’ της παρ. 4 του άρθρου 4 
της παρούσας. Τα δεδομένα των υπόψη περιπτώσεων, 
που αφορούν σε συναλλαγές χονδρικής, δύνανται να δι-
αβιβάζονται διακριτά ανά παραστατικό και τα δεδομένα 
των συναλλαγών λιανικής προκρίνεται να διαβιβάζονται 
συγκεντρωτικά ανά μήνα.

η) Έως την 31.12.2022, διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε., 
υποχρεωτικά οι εγγραφές τακτοποίησης εσόδων και 
προαιρετικά οι εγγραφές τακτοποίησης εξόδων, των δε-
δομένων που αφορούν το φορολογικό έτος 2021. Στην 
περίπτωση επιλογής του εναλλακτικού τρόπου διαβίβα-
σης οι εγγραφές τακτοποίησης εξόδων διαβιβάζονται 
υποχρεωτικά.

θ) Σχετικά με τη διαβίβαση δεδομένων για το έτος 
2021, ισχύουν ειδικότερα και τα παρακάτω:

- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση δεδομένων, 
σχετικών με τους Τύπους Παραστατικών 6.1 - Στοιχείο 
Αυτοπαράδοσης,  6.2 - Στοιχείο Ιδιοχρησιμοποίησης και 
8.2 - Ειδικό Στοιχείο

- Απόδειξης Είσπραξης Φόρου Διαμονής.
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των μηδενικών 

παραστατικών.
- Σε κάθε περίπτωση διαβιβάζεται ορθά η καθαρή αξία 

και κατά προσέγγιση οι κατηγορίες Φ.Π.Α.
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των λοιπών επι-

βαρύνσεων (παρακρατούμενοι, λοιποί φόροι, χαρτόση-
μα, τέλη και κρατήσεις).

- Τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
ιδιωτικού δικαίου, οι αστικές μη κερδοσκοπικές εταιρείες 
καθώς και οι εταιρείες του άρθρου 25 του ν. 27/1975, 
διαβιβάζουν δεδομένα αποκλειστικά με Τύπο Παραστα-
τικού 17.4 «Λοιπές εγγραφές τακτοποίησης εσόδων - 
Φορολογική Βάση», για το σύνολό των εσόδων τους. Σε 
κάθε περίπτωση, έχουν την υποχρέωση να διαβιβάσουν 
δεδομένα λογιστικών στοιχείων που εκδίδουν σύμφωνα 
με τα οριζόμενα της παρούσας απόφασης, για συναλλα-
γές που υπόκεινται σε Φ.Π.Α., εφόσον αποκτούν έσοδα 
από την άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας με 
βάση τις διατάξεις του ν. 4172/2013.

ι) Από την 1.1.2022 και εφεξής, διαβιβάζονται υποχρε-
ωτικά στην ψηφιακή Πλατφόρμα myDATA τα δεδομένα, 
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όπως αυτά ορίζονται με τις διατάξεις του άρθρου 15Α 
του ΚΦΔ.

Εναλλακτικά τα δεδομένα εσόδων τιμολόγησης, εξό-
δων αυτοτιμολόγησης και τίτλων κτήσης διαβιβάζονται 
έως και την 31.3.2023. Τα δεδομένα εξόδων τιμολόγη-
σης, εσόδων αυτοτιμολόγησης και τα έξοδα μισθοδοσί-
ας, διαβιβάζονται έως και την 31.12.2023. Τα δεδομένα 
απόκλισης διαβίβασης και παράλειψης διαβίβασης του 
εκδότη, διαβιβάζονται από τον λήπτη έως την 31.1.2024. 
Σε κάθε περίπτωση οι εγγραφές τακτοποίησης εσόδων 
και εξόδων διαβιβάζονται, είτε αναλυτικά, είτε συγκε-
ντρωτικά έως την 31.1.2024.

Σχετικά με τη διαβίβαση δεδομένων για το έτος 2022, 
ισχύουν ειδικότερα και τα παρακάτω:

- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση δεδομένων, 
σχετικών με τους Τύπους Παραστατικών 6.1 - Στοιχείο 
Αυτοπαράδοσης, 6.2 - Στοιχείο Ιδιοχρησιμοποίησης και 
8.2 - Ειδικό Στοιχείο

- Απόδειξης Είσπραξης Φόρου Διαμονής.
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των μηδενικών 

παραστατικών.
- Σε κάθε περίπτωση διαβιβάζεται ορθά η καθαρή αξία 

και κατά προσέγγιση οι κατηγορίες Φ.Π.Α.
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των λοιπών επι-

βαρύνσεων (παρακρατούμενοι, λοιποί φόροι, χαρτόση-
μα, τέλη και κρατήσεις).

- Τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
ιδιωτικού δικαίου, καθώς και οι εταιρείες του άρθρου 25 
του ν. 27/1975, διαβιβάζουν δεδομένα αποκλειστικά με 
Τύπο Παραστατικού 17.4 «Λοιπές εγγραφές τακτοποί-
ησης εσόδων - Φορολογική Βάση», για το σύνολό των 
εσόδων τους και 17.6 «Λοιπές εγγραφές τακτοποίησης 
εξόδων - Φορολογική Βάση», για το σύνολό των εξόδων 
τους. Σε κάθε περίπτωση, έχουν την υποχρέωση να δια-
βιβάσουν δεδομένα λογιστικών στοιχείων που εκδίδουν 
σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρούσας απόφασης, 
για συναλλαγές που υπόκεινται σε Φ.Π.Α., εφόσον απο-
κτούν έσοδα από την άσκηση επιχειρηματικής δραστη-
ριότητας με βάση τις διατάξεις του ν. 4172/2013. Στην 
περίπτωση λήψης αντικριζόμενων εξόδων ημεδαπής 
κατηγορίας Α1, διαβιβάζουν χαρακτηρισμό εξόδων με 
2.95 Λοιπά πληροφοριακά στοιχεία εξόδων. Οι αστικές 
μη κερδοσκοπικές εταιρείες, από το έτος 2022 και εφε-
ξής, διαβιβάζουν δεδομένα σύμφωνα με τα οριζόμενα 
της παρούσας απόφασης.

ια) Από την 1.1.2023 και εφεξής, διαβιβάζονται υπο-
χρεωτικά στην ψηφιακή Πλατφόρμα myDATA τα δεδο-
μένα, όπως αυτά ορίζονται με τις διατάξεις του άρθρου 
15Α του ΚΦΔ. Εναλλακτικά τα δεδομένα εσόδων τιμολό-
γησης, εξόδων αυτοτιμολόγησης και τίτλων κτήσης δια-
βιβάζονται έως και την 28.2.2024. Τα δεδομένα εξόδων 
τιμολόγησης, εσόδων αυτοτιμολόγησης και τα έξοδα 
μισθοδοσίας, διαβιβάζονται έως και την 31.3.2024. Τα 
δεδομένα απόκλισης διαβίβασης και παράλειψης διαβί-
βασης του εκδότη, διαβάζονται από τον λήπτη έως την 
30.4.2024. Σε κάθε περίπτωση οι εγγραφές τακτοποίησης 
εσόδων και εξόδων διαβιβάζονται, είτε αναλυτικά, είτε 
συγκεντρωτικά έως την υποβολή της δήλωσης φορολο-
γίας εισοδήματος έτους 2023.

Σχετικά με τη διαβίβαση δεδομένων για το έτος 2023, 
ισχύουν ειδικότερα και τα παρακάτω:

- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση δεδομένων, 
σχετικών με τους Τύπους Παραστατικών 6.1 - Στοιχείο 
Αυτοπαράδοσης, 6.2 - Στοιχείο Ιδιοχρησιμοποίησης και 
8.2 - Ειδικό Στοιχείο

- Απόδειξης Είσπραξης Φόρου Διαμονής.
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των μηδενικών 

παραστατικών.
- Σε κάθε περίπτωση διαβιβάζεται ορθά η καθαρή αξία 

και κατά προσέγγιση οι κατηγορίες Φ.Π.Α.
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των λοιπών επι-

βαρύνσεων (παρακρατούμενοι, λοιποί φόροι, χαρτόση-
μα, τέλη και κρατήσεις).

- Τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
ιδιωτικού δικαίου, καθώς και οι εταιρείες του άρθρου 25 
του ν. 27/1975, διαβιβάζουν δεδομένα αποκλειστικά με 
Τύπο Παραστατικού 17.4 «Λοιπές εγγραφές τακτοποί-
ησης εσόδων - Φορολογική Βάση», για το σύνολό των 
εσόδων τους και 17.6 «Λοιπές εγγραφές τακτοποίησης 
εξόδων - Φορολογική Βάση», για το σύνολό των εξόδων 
τους. Σε κάθε περίπτωση, έχουν την υποχρέωση να δια-
βιβάσουν δεδομένα λογιστικών στοιχείων που εκδίδουν 
σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρούσας απόφασης, για 
συναλλαγές που υπόκεινται σε Φ.Π.Α., εφόσον αποκτούν 
έσοδα από την άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας 
με βάση τις διατάξεις του ν. 4172/2013. Στην περίπτωση 
λήψης αντικριζόμενων εξόδων ημεδαπής κατηγορίας 
Α1, διαβιβάζουν χαρακτηρισμό εξόδων με 2.95 Λοιπά 
πληροφοριακά στοιχεία εξόδων.

ιβ) Για τα έτη 2022 και 2023 ανά περίπτωση δεδομέ-
νων με αντικειμενική αδυναμία διαβίβασης οι υπόχρεες 
οντότητες διαβιβάζουν αναλυτικά τα δεδομένα εσόδων 
αυτοτιμολόγησης με Τύπο Παραστατικού 11.3 - Απλο-
ποιημένο Τιμολόγιο με αντίστοιχο Τύπο Παραστατικού 
11.4 - Πιστωτικό Στοιχείο Λιανικής και τα δεδομένα των 
εξόδων τιμολόγησης με Τύπο Παραστατικού 14.30  - 
Παραστατικά Οντότητας ως Αναγράφονται από την ίδια 
(Δυναμικό) με αντίστοιχο Τύπο Παραστατικού 14.31 - Πι-
στωτικό ημεδαπής/αλλοδαπής. Στις περιπτώσεις αυτές 
η υπόχρεη οντότητα διαβιβάζει στα σχόλια την ένδειξη 
«Αδυναμία Συσχέτισης». Οι εν λόγω εναλλακτικοί τρόποι 
διαβίβασης δίνονται για τις παρακάτω περιπτώσεις:

- Αδυναμία συσχέτισης αντικριζόμενων παραστατικών 
που προέρχεται από τις αποκλίσεις αξίας ΦΠΑ και λοιπών 
επιβαρύνσεων (παρακρατούμενοι, λοιποί φόροι, χαρτό-
σημα, τέλη και κρατήσεις) και μόνο στην περίπτωση που 
δεν δύναται να διενεργηθεί η σύγκριση αποκλειστικά 
στην καθαρή αξία.

- Αυτοτιμολόγηση αλλοδαπής είτε για παραδόσεις 
αγαθών και παροχής υπηρεσιών είτε για αποκτήσεις 
αγαθών και λήψης υπηρεσιών.

- Ανάθεση τιμολόγησης. Στην περίπτωση αυτή για τα 
έτη 2022 και 2023 ο εκδότης τρίτος δεν έχει υποχρέωση 
διαβίβασης δεδομένων.

- Διαβίβαση δεδομένων από τον εκδότη με αξία συ-
ναλλαγών μεγαλύτερη από αυτή που ο λήπτης λογι-
στικοποίησε είτε ως έξοδο τιμολόγησης είτε ως έσοδο 
αυτοτιμολόγησης. Η περίπτωση αυτή δεν νοείται και δεν 
διαβιβάζεται ως απόκλιση.
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Στην περίπτωση χρήσης των Τύπων Παραστατικών 
14.30 - Παραστατικά Οντότητας ως Αναγράφονται από 
την ίδια (Δυναμικό) και 14.31 - Πιστωτικό ημεδαπής/
αλλοδαπής για τις παραπάνω αναφερόμενες περιπτώ-
σεις ο χαρακτηρισμός εξόδου που διαβιβάζεται σε κάθε 
περίπτωση είναι με 2.95 Λοιπά πληροφορικά στοιχεία 
εξόδων, με αντίστοιχη διαβίβαση Τύπου Παραστατικού 
17.5 - Λοιπές Eγγραφές Τακτοποίησης Eξόδων - Λογι-
στική Βάση, για τη σωστή κατανομή των εξόδων, ανά 
περίπτωση.

Στην περίπτωση που ο εκδότης διαβίβασε αξίες συ-
ναλλαγής μεγαλύτερες από αυτές που ο λήπτης λογι-
στικοποίησε είτε ως έξοδα τιμολόγησης είτε ως έσοδα 
αυτοτιμολόγησης, τις επιπλέον αξίες εναλλακτικά μπο-
ρεί να τις χαρακτηρίσει με 2.95 Λοιπά πληροφοριακά 
στοιχεία εξόδων στην περίπτωση εξόδων και με 1.95 
Λοιπά πληροφοριακά στοιχεία εσόδων στην περίπτωση 
εσόδων και να ολοκληρώσει με αυτόν τον τρόπο την 
υποχρέωση διαβίβασης του παραστατικού που έλαβε.

Στις παραπάνω περιπτώσεις οι οντότητες διαβιβάζουν 
τα δεδομένα που τεκμηριώνουν την ορθότητα ως προς 
τον προσδιορισμό του λογιστικού και φορολογικού τους 
αποτελέσματος ανά χρήση με τους αντίστοιχους χαρα-
κτηρισμούς εσόδων και εξόδων. Επιπλέον διενεργούν τις 
σχετικές απορρίψεις των αντίστοιχων παραστατικών που 
λαμβάνουν από τους εκδότες τους για τον σκοπό αυτό.

Οι αποκλίσεις των εκδοτών που διαπιστώνονται και 
διαβιβάζονται από τους λήπτες των αντικριζόμενων 
παραστατικών ημεδαπής αφορούν αποκλειστικά στην 
καθαρή αξία και όχι στο ΦΠΑ και τις λοιπές επιβαρύνσεις 
(παρακρατούμενοι, λοιποί φόροι, χαρτόσημα, τέλη και 
κρατήσεις).

Τα παραστατικά των συναλλαγών που διενεργούνται 
με τις οντότητες παροχής ηλεκτρικής ενέργειας, φυσι-
κού αερίου (Δ.Ε.Η. και λοιποί πάροχοι), την Ε.Υ.Δ.Α.Π., 
τις λοιπές οντότητες πώλησης ύδατος μη ιαματικού, 
τις οντότητες παροχής τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών 
και συνδρομητικής τηλεόρασης, τα οποία περιέχουν 
αντίθετα πρόσημα δύναται να διαβιβάζονται με διακρι-
τούς τρόπους για τον εκδότη και τον λήπτη. Ο εκδότης 
δύναται να διαβιβάσει τις γραμμές σύνοψης που έχουν 
αντίθετο πρόσημο με χαρακτηρισμό 1.95 Λοιπά πληρο-
φοριακά στοιχεία εσόδων και διαβίβαση είτε αναλυτικά 
είτε συγκεντρωτικά με Τύπο Παραστατικού 17.5

- Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίησης Εξόδων - Λογιστι-
κή Βάση και αντίθετο πρόσημο για τη σωστή κατανομή 
των εξόδων. Ο λήπτης των παραπάνω παραστατικών 
για κάθε ένα από αυτά δύναται να διενεργήσει δύο δι-
αβιβάσεις. Η πρώτη διαβίβαση με Τύπο Παραστατικού 
14.30 - Παραστατικά Οντότητας ως Αναγράφονται από 
την ίδια (Δυναμικό) για τα κανονικά πρόσημα και η δεύ-
τερη με 14.31 - Πιστωτικό ημεδαπής/αλλοδαπής για τα 
αντίθετα πρόσημα. Εναλλακτικά δύναται να διαβιβάσει 
Τύπο Παραστατικού 14.30 - Παραστατικά Οντότητας ως 
Αναγράφονται από την ίδια (Δυναμικό). Τις γραμμές σύ-
νοψης που έχουν αντίθετο πρόσημο μπορεί να τις χαρα-
κτηρίσει με 2.95 Λοιπά πληροφοριακά στοιχεία εξόδων 
και να διαβιβάσει είτε αναλυτικά είτε συγκεντρωτικά και 
Τύπο Παραστατικού 17.5 - Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίη-

σης Εξόδων - Λογιστική Βάση με αντίθετο πρόσημο για 
τη σωστή κατανομή των εξόδων.

Οι ακυρώσεις που διενεργούνται από τους εκδότες 
των παραστατικών μετά τον χαρακτηρισμό τους από 
τους λήπτες δεν δημιουργούν την υποχρέωση στον λή-
πτη για νέα διαβίβαση χαρακτηρισμών. Στην περίπτωση 
αυτή ο λήπτης δύναται να διενεργήσει διαβίβαση Τύπων 
Παραστατικών 17.3 - Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίησης 
Εσόδων - Λογιστική Βάση και 17.5 - Λοιπές Εγγραφές 
Τακτοποίησης Εξόδων - Λογιστική Βάση για τη σωστή 
κατανομή των εσόδων και εξόδων του ανά περίπτωση.

Σε καμία περίπτωση δεν παρακολουθείται στην ψηφι-
ακή πλατφόρμα myDATA η διαδικασία της εγγυοδοσίας. 
Στην περίπτωση και μόνο που αναγράφεται σε παραστα-
τικό πώλησης, ο εκδότης διαβιβάζει με χαρακτηρισμό 
1.95 Λοιπά πληροφοριακά στοιχεία εσόδων και ο λήπτης 
με χαρακτηρισμό 2.95 Λοιπά πληροφοριακά στοιχεία 
εξόδων.

ιγ) Από την 1.1.2024 και εφεξής, διαβιβάζονται υποχρε-
ωτικά στην ψηφιακή Πλατφόρμα myDATA τα δεδομένα, 
όπως αυτά ορίζονται με τις διατάξεις του άρθρου 15Α 
του ΚΦΔ. Σχετικά με τη διαβίβαση δεδομένων για το έτος 
2024, ισχύουν ειδικότερα και τα παρακάτω:

- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των μηδενικών 
παραστατικών.

- Σε κάθε περίπτωση διαβιβάζεται ορθά η καθαρή αξία.
- Αναφορικά με δεδομένα συναλλαγών που υπόκει-

νται σε ΦΠΑ ισχύει ο κανόνας σύμφωνα με τον οποίο, 
τα έσοδα που υποβάλλονται στη δήλωση ΦΠΑ δεν μπο-
ρεί να είναι λιγότερα από αυτά που διαβιβάζονται στην 
ψηφιακή πλατφόρμα myDATA και αντίστοιχα τα έξοδα 
που υποβάλλονται στη δήλωση ΦΠΑ δεν μπορεί να είναι 
περισσότερα από αυτά που διαβιβάζονται στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA.

- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των λοιπών επι-
βαρύνσεων (παρακρατούμενοι, λοιποί φόροι, χαρτόση-
μα, τέλη και κρατήσεις).

- Τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
ιδιωτικού δικαίου, καθώς και οι εταιρείες του άρθρου 25 
του ν.27/1975, διαβιβάζουν δεδομένα αποκλειστικά με 
Τύπο Παραστατικού 17.4 «Λοιπές εγγραφές τακτοποί-
ησης εσόδων - Φορολογική Βάση», για το σύνολό των 
εσόδων τους και 17.6 «Λοιπές εγγραφές τακτοποίησης 
εξόδων - Φορολογική Βάση», για το σύνολό των εξόδων 
τους. Σε κάθε περίπτωση, έχουν την υποχρέωση να δια-
βιβάσουν δεδομένα λογιστικών στοιχείων που εκδίδουν 
σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρούσας απόφασης, για 
συναλλαγές που υπόκεινται σε Φ.Π.Α., εφόσον αποκτούν 
έσοδα από την άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας 
με βάση τις διατάξεις του ν. 4172/2013. Στην περίπτωση 
λήψης αντικριζόμενων εξόδων ημεδαπής κατηγορίας 
Α1, διαβιβάζουν χαρακτηρισμό εξόδων με 2.95 Λοιπά 
πληροφοριακά στοιχεία εξόδων.

- Στην περίπτωση ταυτόχρονων συναλλαγών με χρή-
ση Μέσων Πληρωμών (POS) σύμφωνα με τα οριζόμενα 
της υπό στοιχεία Α.1155/2023 απόφασης του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ και για σκοπούς δημιουργίας της Υπογραφής 
Πληρωμής ΥΠΑΗΕΣ - ΦΗΜ, τα σχετικά παραστατικά δια-
βιβάζονται από τις υπόχρεες οντότητες πριν την έκδοσή 
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τους στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, με τους αντί-
στοιχους Τύπους Παραστατικών και την ένδειξη «Υπό 
Έκδοση» για σκοπούς τεκμηρίωσης ολοκλήρωσης της 
διαδικασίας έκδοσης.

- Στην περίπτωση αποδείξεων είσπραξης Μέσων 
Πληρωμών (POS), σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό 
στοιχεία Α.1155/2023 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, 
που εκδόθηκαν ή κατάλληλων λογιστικών αρχείων που 
δημιουργήθηκαν και δεν συσχετίστηκαν με τιμολόγια 
ή αποδείξεις λιανικής πώλησης έως την υποβολή της 
δήλωσης φορολογίας εισοδήματος της χρήσης που 
αφορούν, τα σχετικά ποσά που αντιστοιχούν σε αυτές, 
επηρεάζουν το λογιστικό και φορολογικό αποτέλεσμα 
της υπόχρεης οντότητας. Εφόσον οι εν λόγω αποδεί-
ξεις είσπραξης τιμολογηθούν σε επόμενη χρήση, για την 
τρέχουσα διαβιβάζονται ως έσοδα επόμενων χρήσεων.

ιδ) Από την 1.1.2025 και εφεξής, διαβιβάζονται υποχρε-
ωτικά στην ψηφιακή Πλατφόρμα myDATA τα δεδομένα, 
όπως αυτά ορίζονται με τις διατάξεις του άρθρου 15Α 
του ΚΦΔ».

10. Στο Παράρτημα «Τύποι και Δεδομένα Παραστατι-
κών Πίνακας προστίθενται-αντικαθίστανται- τροποποι-
ούνται οι παρακάτω τιμές ανά περίπτωση:

Πίνακας 1:
1. Τυποποιήσεις Δεδομένων Παραστατικών:
α) 5.2 - Πιστωτικό Τιμολόγιο [τροποποίηση]
β) Είδος Παραστατικού 9 Παραστατικά Διακίνησης 

Παράδοσης [τροποποίηση]
- 9.1 Δελτίο Αποστολής Συσχετιζόμενο [τροποποίηση]
- 9.2 Συγκεντρωτικό Δελτίο Αποστολής [τροποποίηση]
- 9.3 Δελτίο Αποστολής [τροποποίηση]
γ) Είδος Παραστατικού 8 Ειδικά Στοιχεία (Έσοδο) [τρο-

ποποίηση] 
Τύποι Παραστατικών:
- 8.4 Απόδειξη Είσπραξης POS με επιλογή ένδειξης 

«Εισπράξεις Τρίτων» [προσθήκη]
- 8.5 Απόδειξη Επιστροφής POS με επιλογή ένδειξης 

«Εισπράξεις Τρίτων» [προσθήκη]
- 8.6 Δελτίο Παραγγελίας Εστίασης [προσθήκη]
- 8.7 Δελτίο Παραγγελίας e-Shop (Μελλοντική χρήση) 

[προσθήκη]
δ) Είδος Παραστατικού 10 Παραστατικά Διακίνησης 

Ποσοτικής Παραλαβής (τροποποίηση)
- 10.1 Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής Συσχετιζόμενο 

[τροποποίηση]
- 10.2 Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής [τροποποίηση]
ε) Είδος Παραστατικού 13 Λήψη Παραστατικών Λια-

νικής
- 13.2 Έξοδα - Παροχή Λιανικών Συναλλαγών ημεδα-

πής/αλλοδαπής [τροποποίηση]
2. Στήλες Δεδομένων Παραστατικών: 
Πίνακας 2:
Στήλη 18_Σκοπός Διακίνησης
- Αγορά [προσθήκη]
- Εφοδιασμός πλοίων και αεροσκαφών [προσθήκη]
- Επεξεργασία - Συναρμολόγηση - Αποσυναρμολόγη-

ση [τροποποίηση]
- Δωρεάν διάθεση [προσθήκη]
- Εγγύηση [προσθήκη]

- Χρησιδανεισμός [προσθήκη]
- Αποθήκευση σε Τρίτους [προσθήκη]
- Επιστροφή από Φύλαξη [προσθήκη]
- Ανακύκλωση [προσθήκη]
- Καταστροφή άχρηστου υλικού [προσθήκη]
- Ενδοδιακίνηση (Μεταξύ Εγκαταστάσεων Οντότητας) 

[τροποποίηση]
- Διακίνηση Παγίων (Ενδοδιακίνηση) [προσθήκη]
- Λοιπές Διακινήσεις_[Λεκτικό] [προσθήκη]
Στήλη 20_ Μονάδα Μέτρησης Ποσότητας
- Τεμάχια_[Πλήθος_Λεκτικό Είδους Συσκευασίας] [τρο-

ποποίηση]
- Μέτρα [προσθήκη]
- Τετραγωνικά Μέτρα [προσθήκη]
- Κυβικά Μέτρα [προσθήκη]
Στήλη 21 Ποσότητα [τροποποίηση] 
Στήλη 25 % Φ.Π.Α.
- ΦΠΑ συντελεστής 4% (αρ.31 ν.5057/2023) [προσθήκη]
- ΦΠΑ συντελεστής 3% [προσθήκη]
Στήλη 27 % Παρ. Φόρου [τροποποίηση]
Συντελεστές Παρακράτησης Φόρου-Παρ. 1 άρθρου 

64 του ν. 4172/2013 [τροποποίηση]
- Παρακράτηση φόρου από Τόκους [15%] [περ. β’ άρ-

θρου 64 ν. 4172/2013] [τροποποίηση]
- Παρακράτηση φόρου από Δικαιώματα [20%] [περ. γ’ 

άρθρου 64 ν.4172/2013] [τροποποίηση]
- Παρακράτηση φόρου από αμοιβές Διοίκησης (πρώ-

ην ελευθέρια επαγγέλματα) [20%] [περ. δ’ άρθρου 64 
ν. 4172/2013] [τροποποίηση]

- Παρακράτηση φόρου από αμοιβές Εργοληπτών [3%] 
[περ. δ’ άρθρου 64 ν. 4172/2013] [τροποποίηση]

- Παρακράτηση φόρου από μερίσματα [5%] [περ. α’ 
παρ. 1 άρθρου 64 ν. 4172/2013] [τροποποίηση]

Προμήθειες Αγαθών και Υπηρεσιών Δημοσίου-Παρ. 2 
άρθρου 64 του ν. 4172/2013 [τροποποίηση]

- Παρακράτηση φόρου Δημοσίου για υγρά καύσιμα, 
προϊόντα καπνοβιομηχανίας [1%] [περ. αα’παρ. 2 αρ.64 
ν.4172/2013] [τροποποίηση]

- Παρακράτηση φόρου Δημοσίου για Λοιπά Αγαθά 
[4%] [περ. ββ’ παρ. 2 άρθρου 64 ν. 4172/2013] [τροπο-
ποίηση]

- Παρακράτηση φόρου Δημοσίου για Παροχή Υπη-
ρεσιών [8%] [περ. γγ’ παρ. 2 άρθρου 64 ν. 4172/2013] 
[τροποποίηση]

Προκαταβολή φόρου Αρχιτεκτόνων, Μηχανικών-Παρ. 
4 του άρθρου 69 του ν. 4172/2013 [τροποποίηση]

- Προκαταβολή φόρου Αρχιτεκτόνων, Μηχανικών για 
μελέτες, σχέδια [ΦΕΜ 4%] [περ. α’ παρ. 4 άρθρου 69 
ν. 4172/2013] [τροποποίηση]

- Προκαταβολή φόρου Αρχιτεκτόνων, Μηχανικών 
για λοιπά έργα [ΦΕΜ 10%] [περ. β’ παρ. 4 άρθρου 69 
ν. 4172/2013] [τροποποίηση]

Προκαταβολή και παρακράτηση φόρου Δικηγόρων-
Παρ. 5 του άρθρου 69 του ν. 4172/2013 [τροποποίηση]

- Προκαταβολή φόρου Δικηγόρων [15%] [περ. α’ παρ. 5 
άρθρου 69 ν. 4172/2013] [τροποποίηση]

- Παρακράτηση φόρου στα μερίσματα Δικηγόρων από 
δικηγορικούς συλλόγους [15%] [περ. γ’ παρ. 5 άρθρου 69 
ν. 4172/2013] [ποσό] [προσθήκη]
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Παρακράτηση Φόρου Μισθωτών Υπηρεσιών-Παρ. 1 
του άρθρου 60 του ν. 4172/2013 [τροποποίηση]

- Παρακράτηση Φόρου Μισθωτών Υπηρεσιών 
(ΦΜΥ) [ποσό] [παρ. 1 άρθρου 60 και παρ. 1 άρθρου 15 
ν. 4172/2013] [τροποποίηση]

Παρακράτηση φόρου ειδικών κατηγοριών εργαζομένων-
Παρ. 2 του άρθρου 60 του ν. 4172/2013 [τροποποίηση]

- Παρακράτηση φόρου Αξιωματικών Εμπορικού Ναυτι-
κού [15%] [παρ. 2 άρθρου 60 και παρ. 2 περ. α’ άρθρου 15 
ν. 4172/2013] [τροποποίηση]

- Παρακράτηση φόρου Κατώτερου Πληρώματος 
Εμπορικού Ναυτικού [10%] [παρ. 2 άρθρου 60 και παρ. 2 
περ. β’ άρθρου 15 ν. 4172/2013] [τροποποίηση]

- Παρακράτηση φόρου κυβερνητών, συγκυβερνη-
τών και μηχανικών αεροσκαφών [15%] [παρ. 2 αρ.60 
και παρ. 2 περ. γ’ άρθρου 15 ν. 4172/2013] [προσθήκη]

- Παρακράτηση μελών Ανεξάρτητων Επιτροπών Προ-
σφυγών άρθρου 5 ν. 4375/2016 [15%] [παρ. 2 άρθρου 60 
και παρ. 2 περ. δ’ άρθρου 15 ν. 4172/2013] [προσθήκη]

Παρακράτηση Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης-Παρ. 6 
του άρθρου 43Α ν. 4172/2013 [τροποποίηση]

- Παρακράτηση Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης [ποσό] 
[παρ. 6 άρθρου 43Α ν. 4172/2013] [τροποποίηση]

Παρακράτηση φόρου Αποζημίωσης Απόλυσης-Παρ.3 
του άρθρου 15 του ν. 4172/2013 [τροποποίηση]

- Παρακράτηση φόρου Αποζημίωσης Απόλυσης 
[ποσό] [παρ. 3 άρθρου 15 ν. 4172/2013] [τροποποίηση]

Λοιπές περιπτώσεις παρακρατήσεων φόρου [τροπο-
ποίηση]

- Παρακράτηση φόρου στα ομαδικά ασφαλιστήρια 
συμβόλαια (αναγραφή ποσού ανά περίπτωση) [ποσό] 
[παρ. 4 άρθρου 15 του ν. 4172/2013] [προσθήκη]

- Παρακράτηση φόρου σε αναδρομικά και πρόσθε-
τες αποδοχές [20%] [παρ. 4 άρθρου 60 ν. 4172/2013] 
[προσθήκη]

- Παρακράτηση φόρου σε αμειβόμενους με ημερομί-
σθιο ή ξεναγούς [5%] [παρ. 4 άρθρου 60 ν. 4172/2013] 
[προσθήκη]

- Παρακράτηση φόρου σε αθλητές και προπονητές 
[22%] [παρ. 4α άρθρου 60 ν. 4172/2013] [προσθήκη]

- Παρακρατήσεις συναλλαγών αλλοδαπής βάσει 
Σ.Α.Δ.Φ. [ποσό] [τροποποίηση]

- Λοιπές Παρακρατήσεις Φόρου (αναγραφή ποσού ανά 
περίπτωση) [ποσό] [τροποποίηση]

Στήλη 40_ Παρατηρήσεις - Επισημάνσεις
- Επίδομα Θέρμανσης
- Συναλλαγές Εστίασης [προσθήκη]
- Υπό έκδοση_Α.1155/2023 [προσθήκη]
- Εισπράξεις Τρίτων_ΑΦΜ Οντότητας_Α.1155/2023 

[προσθήκη]
- Πληρωτέο Ποσό POS [προσθήκη]
- Φιλοδώρημα POS [προσθήκη]
- Υπογραφή Πληρωμής_Α.1155/2023 [προσθήκη]
- Μοναδική Ταυτότητα Πληρωμής_Α.1155/2023 [προ-

σθήκη]

- Αριθμός Πλαισίου Οχημάτων [προσθήκη]
- Ασθένεια λογιστή αρ.67 ν.5042/2023 [προσθήκη]
- Διακίνηση Αγαθών [προσθήκη]
- Ποσότητα Μεταφόρτωσης_Α/Α [προσθήκη]
- Αριθμός κυκλοφορίας ‘’Ρ’’ [προσθήκη]
- Τελική Ζυγιζόμενη Ποσότητα (κιλά) [προσθήκη]
- Διακίνηση Άνευ Μεταφορικού Μέσου_Ίδιος [προ-

σθήκη]
- Ημερομηνία και ώρα μεταφόρτωσης [προσθήκη]
- ΑΦΜ_Επωνυμία Λοιπών Συσχετιζόμενων Οντοτήτων 

[τροποποίηση]: Ρόλοι ΑΦΜ
- Διαμεσολαβητής Tax Free [τροποποίηση]
- Φορολογικός Αντιπρόσωπος/Ελληνικό ΑΦΜ ΦΠΑ 

[τροποποίηση]
- Αποστολέας [προσθήκη]
- Μεταφορέας [προσθήκη]
- Παραλήπτης [προσθήκη]
- Παραλήπτης Τρίτος [προσθήκη]
- Λοιπές Συσχετιζόμενες Οντότητες [προσθήκη] 
Στήλη 41_ Αιτιολογία Συναλλαγής [προσθήκη]
Στήλη 42_Τρόπος Πληρωμής [προσθήκη]:
- Επαγγελματικός Λογαριασμός Πληρωμών ημεδαπής 

[προσθήκη]
- Επαγγελματικός Λογαριασμός Πληρωμών αλλοδα-

πής [προσθήκη]
- Μετρητά [προσθήκη]
- Επιταγή [προσθήκη]
- Επί Πιστώσει [προσθήκη]
- Web Banking [προσθήκη]
- POS/e-POS [προσθήκη]
Στήλη 43_ Κωδικός Είδους (Ενιαίο Κωδικολόγιο) [προ-

σθήκη] Στήλη 44_ Κωδικός Είδους Επιχείρησης [προ-
σθήκη]

Στήλη 45_ Είδος [προσθήκη]
Στήλη 46_ Ημερομηνία Ολοκλήρωσης Αποστολής 

[προσθήκη] 
Στήλη 47_ Ώρα Ολοκλήρωσης Αποστολής [προσθήκη]
Στήλη 48_ Διεύθυνση έναρξης διακίνησης εκτός α/α 

Εγκατάστασης Εκδότη [προσθήκη] 
Στήλη 49_ Διεύθυνση ολοκλήρωσης διακίνησης εκτός 

α/α Εγκατάστασης Λήπτη [προσθήκη].
Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2023

Ο Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

Ο Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   
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Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
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